80. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dușul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 272.

Brașov, Joi 9 (22) Decembrie.

1904.

Acțiunea electorală s'a început.

Dieta este ărăși amânata până după Crăciun. Cu ce scop? De ce nu a fost dizolvată, decât odată guvernul s'a convins, că nu-i modru să înduplece opozițiunea ca să-i facă măcar concesiunea de a lăsa să se voteze indemnitatea bugetară pe câte-va luni pân' ce se vor face alegerile și se va intruni și constitui noua Dietă?

b) Că fiind eu acționar, deponent și funcționar al institutului „Albina“, aprăpe totă darea mea pe Decembrie 1902 a plătit-o, în virtutea legilor financiare, acest institut, care susținnd de câte-va decenii o sucursală aci în Brașov, o parte considerabilă a diferitelor sale dări o plătesce și pentru sucursula acesta a sa.

Din toate acestea este evident, așa cred, că autorii broșurei și ai protestului de la 17 (30) Nov. 1904 publicat în ea, n'au avut și nu au nici un temei „acceptabil“ ca să afirme, că mie mi-ar fi lipsit dreptul electoral pasiv. Afară de acesta nu ei, ci factorii înștituiți de lege au dreptul și datorința de a cerceta și a decide asupra acestui drept al meu.